
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.42 del registro

Data 08/09/2023

43 SAGRA DELLE CASTAGNE 13, 14 E 15 OTTOBRE 2023. ATTI DI 
INDIRIZZO

L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di Settembre alle ore 13.30 e seguenti si è riunita  in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

PREMESSO che: 

Il  vigente statuto comunale assegna al  Comune di  Rocca di  Papa la  funzione primaria  della
promozione,  dello  sviluppo  e  del  progresso  della  propria  comunità,  attraverso  azioni
collaborative e di cooperazione con soggetti pubblici e privati e con forze sociali ed economiche
del territorio;

la Città di Rocca di Papa organizzerà il 13, 14 e 15 ottobre, terzo fine settimana del mese di
ottobre,  i  tradizionali  festeggiamenti  della “Sagra delle Castagne”,  giunta quest’anno alla 43ª
edizione;

la  manifestazione  vedrà la  realizzazione,  in  collaborazione  con le associazioni  locali  ed altri
soggetti  attivi  sul territorio,  di iniziative volte alla valorizzazione dei prodotti  tipici  locali,  in
particola modo la castagna roccheggiana e alla promozione dell’immagine turistica del paese e
del suo patrimonio naturalistico e storico-culturale;

L’iniziativa di risonanza nazionale e punto centrale della promozione culturale e turistica della
città, vede ogni anno un’affluenza di migliaia di partecipanti, costituendo pertanto, in coerenza
con gli obiettivi politico amministrativi del Comune, un’importante occasione di rilancio sociale
ed economico del paese, oltre a rappresentarne, più di ogni altra iniziativa, una radicata e sentita
tradizione; 

CONSIDERATO che:

L’obiettivo di questa 43^ edizione della Sagra è quello di far conoscere i prodotti agricoli di
qualità  legati  al  territorio,  supportando  gli  artigiani  nella  promozione  e  nella  vendita  della
produzione propria e dando un nuovo slancio turistico al paese;

RITENUTO 

 Per le finalità sopra formulate, di dover approvare le linee guida relative alla realizzazion
e  della  “43^ Sagra della  Castagne”,  allegate  al  presente  atto  e  parte  integrante  e
sostanziale  dello  stesso,  al fine di dettare le regole  volte a garantire il  corretto  esercizio
di tutte le attività connesse;

 Di predisporre gli adempimenti per la realizzazione della 43^ Sagra delle Castagne, nei
limiti delle disponibilità di bilancio;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
48 co. 2 del T.U.E.L. 

RICHIAMATE

- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integra-
zioni al DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;



- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -
2025;

VISTI:

• il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
• lo Statuto Comunale;
•  la D.G.C. 61 del 29 settembre 2010 con la quale si approva il Regolamento Comunale 
Disciplinante le Sagre e D. G.C. n. 104 del 4 ottobre 2016 per adeguamento quote a carico 
degli espositori – art. 5 del succitato regolamento;
• il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Con votazione unanime resa nelle forme di legge 

DELIBERA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare per quanto in premessa le linee guida per lo svolgimento della 43^ Sagra
delle  Castagne  ed  il  modello  di  partecipazione,  allegate  alla  presente  deliberazione  e
formanti parte integrante e sostanziale della stessa;

3. Di dare atto che si procederà con successiva delibera all’approvazione del programma;
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino di utilizzare le somme

previste sul capitolo 92302 denominato “Sagra delle Castagne” del corrente bilancio per
gli adempimenti necessari all’organizzazione dell’evento in parola;

5. Di istituire l’ufficio di scopo per l’organizzazione della 43^ Sagra delle Castagne che sarà
composto da tutti i Responsabili di Settore o loro delegati;

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici la predisposizione degli impianti
elettrici  e  organizzazione  raccolta  straordinaria  e  pulizia  delle  strade  interessate  dal
percorso;

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Polizia Locale, coordinandosi con le altre forze
di Polizia, l’esame delle condizioni organizzative della manifestazione al fine di accertare
preliminarmente  la  sussistenza  delle  condizioni  di  sicurezza  per  lo  svolgimento
dell’evento;

8. Di demandare inoltre al Responsabile dell’Area Polizia Locale, durante lo svolgimento
della  manifestazione,  l’assegnazione degli  spazi  in  conformità  al  piano generale  della
Sagra, caratterizzato da specifici raggruppamenti merceologici, la corretta osservanza del
Piano di Sicurezza, della viabilità, la verifica e l’organizzazione delle navette Schiaffini;

9. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Sviluppo  coordinandosi  con  il
Concessionario della riscossione Creset s.p.a. la riscossione del CUP e gli adempimenti
relativi alla rendicontazione dei pagamenti della quota di partecipazione;

10. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  al  Cittadino  in  collaborazione  con i
Responsabili dell’Area Bilancio e Sviluppo e del Responsabile dell’Area Amministrativa
la gestione delle sponsorizzazioni e la redazione dei relativi atti;

11. Di  demandare  all’Area  Servizi  al  Cittadino  tutti  gli  altri  atti  propedeutici  e
consequenziali;

12. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi   dell’art.   134, comma   4, del   
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

2



Successivamente

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata
unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma
4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

108

43 SAGRA DELLE CASTAGNE 13, 14 E 15 OTTOBRE 2023. ATTI DI INDIRIZZO

2023

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/09/2023

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/09/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 21/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 22/09/2023
Massimiliano Calcagni in data 22/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 22/09/2023 al 07/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 22/09/2023


